UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Veronika Huňová

**Důvěra v právo
v judikatuře Ústavního soudu ČR**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Katedra politologie a sociologie

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. 6. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 142 174 znaků včetně mezer.

Veronika Huňová

V Praze dne 22. 6. 2021

Poděkování

Na tomto místě děkuji panu JUDr. Mgr. Michalu Urbanovi, Ph.D. za všechny jeho přínosné rady a vždy vstřícný, ochotný a motivující přístup při vedení práce.

Veronika Huňová

Úvod 1
1. Instituce Ústavního soudu..... 3
1.1. Ochrana ústavnosti a ústavní soudnictví 4
1.2. Role Ústavního soudu v ústavním systému České republiky 6
1.3. Vztah Ústavního soudu vůči soudům obecným..... 8
1.4. Rozhodování Ústavního soudu 9
1.5. Judikatura Ústavního soudu..... 12
1.6. Ústavní soud předmětem kritiky 16
1.7. Veřejný obraz Ústavního soudu..... 19
2. Důvěra jakožto sociologický fenomén 22
2.1. Jistota jako odrazový můstek důvěry 22
2.2. Důvěra jako pojem 23
2.3. Důvěra a profesionalizace..... 26
2.4. Právo jako garant jistoty 27
2.5. Důvěra v právo jako jeden z principů (demokratického) právního státu 30
2.6. Důvěra a demokracie..... 32
3. Důvěra v právo v judikatuře Ústavního soudu 35
3.1. Otázka předvídatelnosti soudních rozhodnutí a případné změny judikatury..... 37
3.2. Otázka řádné publikace právní normy jako záruky právní jistoty 39
3.3. Otázka odpovědnosti státu za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem..... 41
3.4. Otázka legitimního očekávání založeného ustálenou praxí správních orgánů 43
3.5. Otázka zákazu zpětné účinnosti právních norem..... 45
3.6. Otázka nedostatečné právní úpravy..... 47
3.7. Otázka dobré víry na úrovni soukromoprávních vztahů 49
3.8. Otázka střetu principu důvěry v právo s principem právní jistoty..... 52
3.9. Shrnutí 54
Závěr..... 56
Seznam použitých zkratk 60
Seznam použitých zdrojů..... 60
Abstrakt..... 66
Abstract..... 67

Úvod

Důvěra jakožto společenský fenomén hraje klíčovou roli pravděpodobně ve všech druzích sociálních interakcí, a to na každodenní bázi. Důvěra či nedůvěra představuje integrální součást všech našich vztahů – k ostatním jedincům, ale i k abstraktním konstruktům, které spoluutváří systémy, jejichž jsme součástí. Důvěra, byť koncept původně sociologický, má své místo i v oblasti jurisprudence, a to v podobě principu důvěry v právo. Ten je Ústavním soudem spolu s příbuzným principem právní jistoty trvale označován za jeden ze základních atributů demokratického právního státu. Právě principem důvěry v právo a jejím pojetím v judikatuře Ústavního soudu se bude zabývat tato diplomová práce.

První část práce bude věnována samotné instituci Ústavního soudu. Po krátkém připomenutí významu ústavního práva a ochrany ústavnosti obecně bude přiblížena pozice Ústavního soudu v našem ústavním systému. Bude stručně shrnuto, čím je jeho role v něm zásadní a proč by právě jeho judikatuře měla být věnována pozornost. Objasněna bude problematika vztahu Ústavního soudu s obecnými soudy, jejichž rozhodnutí má pravomoc svými nálezy rušit, a také rozdílná podstata jejich rozhodování. Dále bude nahlíženo na tuto instituci optikou principu důvěry v právo, tedy stěžejním tématem práce. Vysvětlen bude mechanismus rozhodování Ústavního soudu s ohledem na instituty, které mohou k jeho důvěryhodnosti přispět (odlišné stanovisko, sjednocování judikatury, obměna složení jednotlivých senátů). Diskutována bude i problematika judikatury Ústavního soudu – její smysl a sporné aspekty, jako např. závaznost, vynutitelnost, jednotnost či nutnost odlišení od tzv. precedentů. Nahlíženo bude na Ústavní soud i z kritického hlediska a zdůrazněna budou témata, která mu jsou v odborné literatuře či médiích často vytýkána a můžou v závěru důvěryhodnost instituce snižovat. Mezi ty lze řadit tzv. soudcovský aktivismus, potenciální politickou angažovanost, průtahy v řízení či nejednotnost v rozhodování mezi jednotlivými soudci. Na tento kritický pohled naváže kapitola o celkovém veřejném obrazu Ústavního soudu, ve které bude kladen důraz opět na otázku důvěryhodnosti, kterou tato instituce jako celek vzbuzuje.

Druhá část se bude podrobněji zabývat právě institutem důvěry jakožto sociologickým fenoménem, a jeho odrazem na úrovni právní vědy v podobě základního právního principu, zmíněné důvěry v právo. Zkoumány budou definiční znaky důvěry, její různé úrovně a v neposlední řadě význam, který představuje pro systém právní i politický.

Část třetí bude věnována podrobnému zkoumání vybraných judikátů Ústavního soudu, pro něž argumentační základ tvoří právě důvěra v právo a její ochrana, popřípadě právní jistota,

legitimní očekávání či dobrá víra příjemce práva. V rámci této praktické části bude analýza zaměřena zejména na kontrast argumentace soudních či správních orgánů na jedné straně a soudu Ústavního na straně druhé, a to na pozadí co možná nejsrozumitelnější interpretace skutkových okolností jednotlivých případů. Tento rozbor názorů na konkrétní právní otázky by měl poskytnout bližší pohled nejen na způsob, jak Ústavní soud ve svých odůvodněních s argumentem důvěry v právo pracuje, ale rovněž na to, jaká rozhodnutí a jejich praktické dopady pro adresáty práva volí, aby jejich důvěru v právo posílil.

1. Instrukce Ústavního soudu

Ústavní soud České republiky je specializovaný a autonomní soudní orgán se samostatným a výlučným postavením v rámci ústavního systému. Význam jeho činnosti velmi úzce souvisí se samotnou podstatou dělby moci v rámci státu a vzájemným balancováním moci soudní, výkonné a zákonodárné.¹ V České republice nese Ústavní soud jako jediný orgán soudního typu výhradní roli strážce ústavnosti.² Nejen, že zabraňuje převážením státní moci ve prospěch jedné z jejích složek, ale také chrání práva jednotlivců garantovaná Ústavou a Listinou základních práv a svobod.³ Jeho rozsáhlá a stále přibývajícím judikatura je rovněž významným zdrojem informací o tom, čím je naše ústavní právo.⁴

Ač Ústavní soud České republiky za pár let vstoupí do čtvrté dekády své existence, hledět na něj můžeme jako na mladou instituci – dle V. Šimíčka „*stále ještě představuje relativně nový orgán, který potřebuje určitý čas na to, aby pevně zakotvil v povědomí laické i odborné veřejnosti*“.⁵ Jednotlivé státní instituce a političtí aktéři se totiž stále do jisté míry učí chápat jeho význam a pravomoci, a sám Ústavní soud v rámci své rozhodovací činnosti pořád pracuje s vhodným umístěním hranic svého sebeomezení.

Ústavní soud je demokratickou institucí nejen svým působením v rámci konstruktivního právního státu, ale i podstatou vnitřního fungování – jeho vlastní rozhodnutí jsou platformou pro živou diskusi o právu a hodnotách. Ani on se ale nevyhne kritice – ať už se jedná o výtky ohledně politické angažovanosti, délky řízení či nedostatečné odborné kvalifikaci soudců rozhodujících napříč právními odvětvími.⁶ Výjimkou nejsou dokonce ani hlasité spekulace a jeho reálné potřeby a užitečnosti – a to zejména z řad politiků.⁷ V. Šimíček ovšem předestírá, že se Ústavní

¹ SLÁDEČEK, Vladimír. Čl. 83 [Postavení]. In: SLÁDEČEK, Vladimír, MIKULE, Vladimír, SUCHÁNEK, Radovan, SYLLOVÁ, Jindřiška. Ústava České republiky. Komentář. [online] Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2016, s. 905. [cit. 5.3.2021]. Dostupné z: <https://www.beck-online.cz>


[…]

podřadil akceptaci falšovaného notářského zápisu. Stěžovatel byl tímto podvodným jednáním poškozen, obecné soudy ovšem zastávaly stanovisko, že jelikož bylo třeba k potvrzení falsifikátu příbrání soudního znalce, nemohl být notář způsobilý tento podvrh odhalit sám ani při vynaložení požadovaného úsilí a řádné pečlivosti, které jsou spojeny s jeho úřadem. Ústavní soud ovšem zdůraznil význam presumpce správnosti státem vydaných aktů, kterou je možné garantovat výhradně za podmínek, kdy posléze odhalená nesprávnost takového aktu nepůjde k tíži adresáta. Tím by totiž byla jeho důvěra v právo narušena.

Čtvrtý nález (sp. zn. III. ÚS 705/06) reprezentoval skupinu judikátů spočívající ve shodném skutkovém základu. Šlo o případy tzv. pojištění francouzských zaměstnanců, v nichž bylo Ústavním soudem rozhodnuto shodně – zrušena byla rozhodnutí správních orgánů o doměření plateb pojistného na sociální zabezpečení a s nimi souvisejícího penále. Správní orgány dle Ústavního soudu vybočily z ustálené správní praxe, dle které zaměstnavatelé zaměstnanců s francouzským státním občanstvím i pobytem za tyto osoby neodváděli platby na sociální zabezpečení v rámci českého systému sociálního zabezpečení. Ústavní soud tuto změnu výkladu právní úpravy, kterou z tzv. euronovely Ústavy vyvodily správní úřady s přesvědčením, že její účinností se pro francouzské zaměstnance změnila podmínky pro odvod pojistného, označil za libovolnou, a zmíněná rozhodnutí zrušil.

V pátém přiblíženém nálezu (sp. zn. III. ÚS 611/01) se podstatou řešeného sporu stalo uložení správního trestu dle sazby upravené novelou zákona, která nabyla účinnosti až po spáchání předmětného správního deliktu. Ústavní soud klasifikoval toto jednání jako příklad zakázané retroaktivity, která rovněž narušuje důvěru adresáta práva.

V rámci šestého zvoleného nálezu (sp. zn. I. ÚS 337/99) Ústavní soud dovodil, že nelze rozhodnout o pozbytí občanství (s ohledem na zásadní charakter svazku občana s jeho státem) na základě nedostatečné právní úpravy, za kterou považoval obecnými soudy užitá ustanovení zákona č. 40/1993 Sb. o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky. Dovodil, že ustanovení, která by obecnými soudy aplikovaný postup umožňovala, zákon neobsahuje. Stěžovatel, který namítal, že obecné soudy dospěly k rozhodnutí na základě rozšiřujícího výkladu, v řízení o ústavní stížnosti uspěl. Ústavní soud i tento případ přiřadil do kategorie rozhodnutí motivovaných zachováním důvěry v právo.

Sedmý nález (sp. zn. I. ÚS 544/06) se v kontrastu předchozích prezentovaných judikátů zabýval sporem ležícím mezi dvěma subjekty soukromého práva, a to konkrétně v rámci dědického řízení. Ústavní soud postavil své odůvodnění na tom, že nebyla respektována dobrá víra

stěžovatele, ve které byl utvrzen i pravomocným soudním rozhodnutím, a jeho vlastnictví (založené nabytím dědictví) mu bylo na základě pozdějšího pravomocného rozsudku odňato. I toto rozhodnutí zrušil s ohledem na to, že obecné soudy stěžovatelovu dobrou víru nijak nezohlednily.

Osmý rozebraný nález (sp. zn. II. ÚS 216/18) se narozdíl od předchozích případů zabýval vážením principů právní jistoty a ochrany důvěry v právo, které se střetávaly v podobě uplynulé zákonné prekluzivní lhůty a špatného poučení správním orgánem o běhu této lhůty – Ústavní soud upřednostnil důvěru v právo s apelem na vyvarování se takového rozhodování obecných soudů, které by účelovými právními konstrukcemi zastíralo jednoduše nespravedlivé posouzení případu.

Lze shrnout, že Ústavní soud v rámci své judikatury s principem důvěry v právo nakládá jednotně – z vybraného vzorku nálezů není patrný žádný rozpor v argumentech a díky Ústavního soudu je v tomto ohledu konstantní. Rovněž není možné jednoznačně konstatovat, že tento princip dominuje rozhodnutím v rámci jednoho specifického právního odvětví. Vzhledem k tomu, že s odkazem na zachování důvěry v právo stát často přistupuje k rušení sankcí či povinností uložených dřívějšími rozhodnutími účastníkovi, můžeme ovšem spíše očekávat jeho výskyt v případech spadajících do odvětví veřejného práva. Za zajímavý lze považovat poměr principů důvěry v právo a právní jistoty. Ve většině judikátů byly tyto ideje Ústavním soudem označovány za fenomény vzájemně provázané a jdoucí ruku v ruce, poslední prezentovaný nález ovšem řešil jejich kolizi. V tomto případě Ústavní soud vyložil, že právní jistota není hodnotou nejvyšší, a pokud se v konkrétní situaci projevuje jako požadavek na setrvání v určitém a konečném pořádku věci, ač zásah do tohoto pořádku reálně neohrožuje další subjekty a jejich legitimní očekávání, je žádoucí v takovém případě výjimečně popřít tuto podobu právní jistoty a vyjít vstříc přirozeně spravedlivému uspořádání vztahů.

Tato práce rovněž ilustruje, že důvěra v právo představuje abstraktní pojem spjatý s celou řadou potenciálních dílčích právních otázek. I z výběru představených judikátů je zřejmé, že podoby jejího ohrožení mohou být rozmanité. Vzhledem k významu jejího zachování je ovšem třeba ke všem možným způsobům jejího narušení zůstat pozorný. Dít by se tak ideálně mělo již na úrovni rozhodnutí činěných obecnými soudy a orgány veřejné moci.
