OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Veronika Huňová
Téma práce: Důvěra v právo v judikatuře Ústavního soudu ČR
Rozsah práce: 142 174
Datum odevzdání práce: 22.06.2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma hodnotím jako „stále aktuální“, neboť budování důvěry v právo je nekončícím procesem. Zúžení problematiky na Ústavní soud lze považovat za – pro účely diplomové práce – za vhodnou limitaci širě tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma považuji za téma stojící na hranici standardní náročnosti a náročnosti nadstandardní. Pozice je dána postavením tématu na pomezí práva a sociologie, přičemž autorka textem dokládá, že se na obou polích svede pohybovat bez větších zaváhání.

Autorka pracuje s desítkami zdrojů, řídčeji se zdroji zahraničními. V úvodních dvou kapitolách pracuje klasickým postupem „analýzy a syntézy“, když pojednává nejprve postavení Ústavního soudu ČR a následně pojem důvěry v sociologii. Třetí kapitola stojí na rozboru vybraného vzorku rozhodnutí Ústavního soudu ČR.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je formálně bez větších vad, řazení práce je smysluplné, čtenář se díky němu v práci dobře orientuje.

Jako příklad drobných formálních nedostatků, které ovšem celkové vyznění práce nikterak nezastiňují uvádím

- *Tamtéž* v poznámkách pod čarou s malým „t“.
- Volnou práci s používáním velkých písmen jako zkratk názvu institucí. Tak *Ústavou* je někdy ú. z. č. 1/1993 Sb., jindy ústavní listinou u roku 1920.
- Nerozlišování mezi pomlčkou a spojovníkem.
- Neúplné citace příspěvků z kolektivních monografií (př. poznámka pod čarou č. 87).

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za dílo vydařené. Diplomantka v práci dokazuje, že ovládá práci s právními prameny a prameny právní vědy i prameny sociologickými.

Zvláště oceňuji, že práce netrpí obvyklým nedostatkem obdobných kvalifikačních prací, tj. širokým zaměřením. Autorka tak může na relativně krátké ploše, avšak informačně bohatým způsobem, čtenáři představit zvolené téma. Postupuje přitom logicky, když nejprve představuje postavení Ústavního soudu ČR v právním řádu, následně zpracovává sociologické téma důvěry, ovšem s právními přesahy, aby v závěrečné části práce podrobně analyzovala způsob, jakým s důvěrou v právo pracuje Ústavní soud ČR.

Drobnou výtku by bylo možno vznést k relativně řídké práci se zahraniční literaturou, kterou lze ovšem současně vysvětlit převážně na Česko zaměřeným tématem.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Došlo ke splnění cíle – popsání způsobu, jakým Ústavní soud ČR pracuje s důvěrou v právo a právní jistotou.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce působí dojem samostatného zpracování, elektronická kontrola práce nenasvědčuje plagiátorství.
Logická stavba práce Práce je stavěna logicky.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce staví na vysokém počtu relevantních zdrojů, místy cizojazyčnými.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce hloubkou své analýzy odpovídá požadavkům diplomové práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravě práce byla věnována odpovídající pozornost.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na úvod 3. kapitoly se čtenář dozví, že výběr analyzovaného vzorku případů byl *ve většině případů* zúžen na judikáty obsahující vybraná hesla (*důvěra v právo* a další). Znamená to, že byly analyzovány i jiné případy? Pokud ano, které to byly a s jakým odůvodněním byly vybrány?

V témže místě stojí, že ke vzorku případů, který vznikl fultextovým hledáním, bylo přistoupeno *kriticky*. Kritický přístup ke vzorku je jistě třeba kvitovat, co přesně však tento přístup ve vztahu ke vzorku znamenal? (Vzorek byl doplněn, redukován? Dle jakých kritérií a s jakým odůvodněním?)

Ze čtení nabyl čtenář dojem, že objeví-li se v právní větě rozhodnutí *důvěra v právo*, stěžovatel se může těšit ze svého vítězství. Mohli bychom tedy říci, že v rozhodovací praxi najdeme příklady toho, co *je* narušení důvěry, ale nenajdeme příklady toho, co by sice mohlo být za narušování považováno, ale ÚS nakonec dospěl k závěru, že narušením *není*?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 29.7.2021

Tomáš Friedel